
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 군민참여 및 자치행정강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 자치행정과

자치행정과 21,231,641 18,867,648 2,363,993

국 58,716

도 121,980

군 21,050,945

지방행정 역량 강화 4,599,037 4,244,120 354,917

국 16,716

도 55,480

군 4,526,841

군민참여 및 자치행정강화 2,402,158 2,204,203 197,955

도 16,300

군 2,385,858

원활한 행정지원 2,102,388 1,901,778 200,610

101 인건비 1,814,225 1,576,472 237,753

04 기간제근로자등보수 1,814,225 1,576,472 237,753

○ 사무원(실과소·읍면) 1,087,164

＊ 기본급 900,588

＊ 주휴수당 186,576

○ 사무원(민원봉사과) 49,995

＊ 기본급 41,415

＊ 주휴수당 8,580

○ 사무원(보건의료원) 145,440

＊ 기본급 120,480

＊ 주휴수당 24,960

○ 사무원(보건의료원-노화야간진료소) 89,640

＊ 기본급

71,280

＊ 휴일근무수당

6,480

＊ 야간근무수당

11,880

○ 보건진료 전담(연봉제) 69,108

○ 사무원(대성병원) 102,000

＊ 기본급 74,640

＊ 휴일근무수당

12,960

＊ 야간근무수당

14,400

○ 사무원(경리담당, 행정담당, 비서실) 54,540

＊ 기본급 45,180

＊ 주휴수당 9,360

○ 명절휴가비 35,600

○ 연장근로수당 13,560

○ 국민연금 73,753

○ 고용보험료 25,240

52,000원 * 69인 * 251일

52,000원 * 69인 * 52주

55,000원 * 3인 * 251일

55,000원 * 3인 * 52주

60,000원 * 8인 * 251일

60,000원 * 8인 * 52주

60,000원 * 3인 * 3회 * 11일 * 12월

30,000원 * 3인 * 6일 * 12월

30,000원 * 3인 * 11일 * 12월

34,554,000원 * 2인

80,000원 * 3인 * 311일

40,000원 * 3인 * 9일 * 12월

40,000원 * 3인 * 10일 * 12월

60,000원 * 3인 * 251일

60,000원 * 3인 * 52주

200,000원 * 89인 * 2회

9,040원 * 1,500시간

1,638,935,000원 * 9% * 1/2

1,638,935,000원 * 1.54%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 군민참여 및 자치행정강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 자치행정과

○ 국민건강보험료

50,152

○ 장기요양보험료

1,643

○ 산재보험료 16,390

1,638,935,000원 * 6.12% * 1/2

50,151,410원 * 6.55% * 1/2

1,638,935,000원 * 1%

201 일반운영비 77,420 135,642 △58,222

01 사무관리비 41,924 42,797 △873

○ 표창장 케이스 구입 2,414

○ 표창장 내지 구입 1,000

○ 임용장 케이스 구입 1,500

○ 임용장 내지 구입 500

○ 당직실 침구 구입 및 세탁비

1,200

○ 종합상황실 운영 근로자 급식비 11,256

＊ 평일 9,240

＊ 주말 2,016

○ 2018년도 연하장 제작 9,000

○ 완도군 기구표 제작 2,000

○ 인사위원회 수당 1,120

○ 면접시험 위원 수당 560

○ 전자공무원증 제작 4,174

＊ 전자공무원증 2,574

＊ 케이스 800

＊ 목걸이 800

○ 비서실 운영비 7,200

2,414,000원 * 1식

1,000원 * 1,000개

6,000원 * 250개

1,000원 * 500장

300,000원 * 4분기

7,000원 * 5인 * 22일 * 12월

7,000원 * 3인 * 8일 * 12월

3,000원 * 3,000매

2,000원 * 500매 * 2회

70,000원 * 4인 * 4회

70,000원 * 4인 * 2회

12,870원 * 200개

4,000원 * 200개

4,000원 * 200개

7,200,000원 * 1년액

02 공공운영비 28,496 29,845 △1,349

○ 문서발송용 우표 구입 18,360

＊ 일반우편 8,100

＊ 등기우편 10,260

○ 알리미시스템 유지보수 3,600

○ 인사행정 정보시스템 유지보수

6,536

270원 * 2,500건 * 12월

1,900원 * 450건 * 12월

3,600,000원 * 1식

6,536,000원 * 1식

03 행사운영비 7,000 63,000 △56,000

○ 종무식 및 시무식 2,000

○ 군정주요행사 추진 5,000

1,000,000원 * 2회

2,500,000원 * 2회

202 여비 94,500 152,100 △57,600

01 국내여비 94,500 102,100 △7,600

○ 군정업무 추진 33,300

＊ 군 수 18,900

＊ 부군수 14,400

○ 부군수 기사 7,200

○ 비서실 여비 18,000

18,900,000원 * 1년액

14,400,000원 * 1년액

7,200,000원 * 1년액

18,000,000원 * 1년액



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 군민참여 및 자치행정강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공무원 자유출장제 여비

9,000

○ 행정담당 업무 추진 여비

27,000

200,000원 * 5인 * 9개반

27,000,000원 * 1년액

303 포상금 6,000 12,300 △6,300

01 포상금 6,000 12,300 △6,300

○ 정년 및 명예퇴직 공무원 공로패 제작

4,000

○ 베스트 스마일 공무원 시상금

2,000

200,000원 * 20인

500,000원 * 2인 * 2회

307 민간이전 19,680 24,600 △4,920

06 보험금 19,680 24,600 △4,920

○ 이장 상해보험 가입

19,68080,000원 * 246인 * 1년액

308 자치단체등이전 89,893 0 89,893

11 기타부담금 89,893 0 89,893

○ 제7회 전국동시지방선거 준비 및 실시경비

89,89389,893,000원 * 1회

309 전출금 670 664 6

02 공무원연금관리공단경상전출금 670 664 6

○ 공무원연금관리공단경상전출금

670670,000원 * 1년액

행정서비스 구현 190,030 145,650 44,380

201 일반운영비 69,510 41,900 27,610

01 사무관리비 42,010 39,400 2,610

○ 정례조회운영 5,600

＊ 강사수당 4,000

＊ 교통비, 숙박비 1,600

○ BEST 친절 공무원 추천 홍보물 제작

1,200

○ 반상회보 발간 12,000

○ 정기간행물 구독료 3,600

○ 추석·설 명절 귀성객 환영 현수막

6,000

○ 태극기 및 군기 구입

2,000

○ 군민의 상 및 명예군민 선정 심사위원 수당

1,050

○ 무인경비 용역료 10,560

500,000원 * 8회

200,000원 * 8회

600,000원 * 2회

1,000,000원 * 12월

50,000원 * 6종 * 12월

3,000,000원 * 2회

10,000원 * 2종 * 100개소 * 1회

70,000원 * 15인

880,000원 * 12월

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 전국시도지사협의회 국제화사업 분담금

5,0005,000,000원 * 1식

03 행사운영비 22,500 2,500 20,000



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 군민참여 및 자치행정강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 도정보고회 행사 2,500

○ 군민의 날 행사 20,000

2,500,000원 * 1회

20,000,000원 * 1회

203 업무추진비 15,000 15,000 0

03 시책추진업무추진비 15,000 15,000 0

○ 도,군정 보고 및 주민과의 대화

15,00015,000,000원 * 1년액

301 일반보상금 55,520 26,350 29,170

07 외빈초청여비 16,000 0 16,000

○ 청산도 슬로걷기 축제 개막식 외빈 초청 16,000

＊ 교통비 10,000

＊ 숙박비 4,000

＊ 식비 2,000

100,000원 * 100명

40,000원 * 100명

20,000원 * 100명

09 행사실비보상금 27,720 20,200 7,520

○ 외딴섬 현지방문

2,400

○ 읍,면 군정보고회

4,320

○ 국,도정 보고회 참석

6,000

○ 이장역량 강화를 위한 선진지 견학

15,000

3,000원 * 40인 * 20개도서

3,000원 * 120인 * 12읍면

50,000원 * 60인 * 2일

30,000원 * 250명 * 2일

11 기타보상금 11,800 6,150 5,650

○ 군민의 상 패 제작 2,000

○ 명예군민의 상 증 제작 1,000

○ 군민의 상 및 명예군민수상자 보상

800

○ 군정유공 민간인 표창패 제작

8,000

500,000원 * 4인

500,000원 * 2인

200,000원 * 4인

200,000원 * 5인 * 8회

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 완도군 이장단 한마음대회

20,00020,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 30,000 46,000 △16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 46,000 △16,000

○ 완도지부 민주화운동 공적비 등 건립

30,00030,000,000원 * 1식

5·18민주유공자지원사업 10,300 0 10,300

도 10,300

301 일반보상금 10,300 0 10,300

도 10,300

01 사회보장적수혜금 10,300 0 10,300

○ 5·18 민주유공자 생계지원

10,30010,300,000원 * 1식

도 10,300



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 군민참여 및 자치행정강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

민간단체의 공익활동지원 56,000 53,000 3,000

301 일반보상금 56,000 53,000 3,000

04 자율방범대실비지원 56,000 53,000 3,000

○ 자율방범대 운영비 지원

17,000

○ 읍면 자율방범대 운영비 지원

36,000

○ 여성 자율방범대 운영비 지원

3,000

17,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 12읍면

3,000,000원 * 1식

일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원사업 6,000 3,600 2,400

도 6,000

301 일반보상금 6,000 3,600 2,400

도 6,000

01 사회보장적수혜금 6,000 3,600 2,400

○ 일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원사업

6,0006,000,000원 * 1식

도 6,000

기록물 관리 37,440 100,175 △62,735

201 일반운영비 37,440 53,175 △15,735

01 사무관리비 2,440 19,175 △16,735

○ 문서보존상자 등 용품

2,160

○ 기록물평가심의회 심사위원 수당

280

30,000원 * 6종 * 12월

70,000원 * 2인 * 2회

02 공공운영비 35,000 34,000 1,000

○ 표준기록관리시스템 유지보수

22,000

○ 표준기록관리시스템 백신소프트웨어 갱신

13,000

22,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식

정보화업무 운영 1,149,013 1,136,419 12,594

국 16,716

도 26,673

군 1,105,624

행정정보화 기반 조성 967,394 940,739 26,655

201 일반운영비 353,054 352,909 145

01 사무관리비 138,770 79,800 58,970

○ 공무원 PC경진대회 시험관리비

3,900

○ 개인정보보호 교육책자 및 홍보물 제작

1,500

○ 실과소 및 읍면출장소 UTP케이블 구입

2,550

○ 프로젝터 램프구입 2,700

1,300,000원 * 3과목

1,000원 * 3종 * 500부

150,000원 * 17Box

900,000원 * 3대



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 행정정보시스템 스토리지 및 디스크 수리

2,000

○ 전산교육장 및 종합전산실 운영

2,040

○ 정보화추진 행사 및 교육 현수막 제작

900

○ 정보통신업무추진 프린터 드럼

1,200

○ 정보통신실 팩스 토너구입 400

○ PC헬프데스크용 부품구입(쿨링팬,USB컨넥터,

랜카드) 1,350

○ 공통기반시스템(새올) 백업미디어 구입(LTO-

5) 3,500

○ 전산자료 재난복구시스템 백업미디어 구입(L

TO-5) 2,800

○ 정보통신운영 프린터 토너 구입

2,080

○ 업무용 한컴오피스 2014 소프트웨어 구입

9,100

○ 업무용 MS 오피스(MS GA2009)구입

40,000

○ 컴퓨터 악성코드 백신프로그램 구입

14,000

○ 개인정보 유출방지 소프트웨어 구입

7,000

○ 내PC지키미 소프트웨어 구입

7,000

○ 기타소프트웨어(포토샵, 캐드, 알집 등) 구

입 7,000

○ 전산자원관리 소프트웨어 업그레이드

25,000

○ 보건진료업무지원시스템 SSO연동

2,750

500,000원 * 2종 * 2회

170,000원 * 12월

60,000원 * 15개소

300,000원 * 4대

200,000원 * 2대

30,000원 * 45개

140,000원 * 25개

140,000원 * 20개

260,000원 * 4대 * 2회

130,000원 * 70유저

200,000원 * 200유저

20,000원 * 700유저

20,000원 * 350유저

20,000원 * 350유저

7,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식

2,750,000원 * 1식

02 공공운영비 214,284 273,109 △58,825

○ 홈페이지 웹 접근성 인증비

3,000

○ 읍면 행정전산망 장비 유지보수

7,000

○ 대회의실 및 상황실 방송시설장비 유지비

4,242

○ 청내방송 및 의회방송 중계설비 유지보수

1,200

○ 전산자료 재난복구시스템 유지보수

5,000

○ 행정통신망 장비 및 시스템 유지보수

30,000

○ 행정정보망 보안장비 유지보수

15,000

3,000,000원 * 1회

7,000,000원 * 1식

70,700,000원 * 6/100

200,000원 * 6회

5,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 온-나라시스템 유지보수

20,000

○ 전자결재시스템(구) H/W 유지보수

9,240

○ 전자결재시스템(구) S/W 유지보수

8,400

○ 완도군 사이버교육센터 유지보수

6,500

○ 업무용PC Help-Desk 운영 20,000

○ 군-읍면간 영상시스템 유지보수

15,238

○ 화상회의시설(도-군) 관리

4,200

○ 웹사이트 통폐합 등 홈페이지 유지보수

15,000

○ 데스크탑 가상화 시스템 유지보수

10,000

○ 전산실 항온항습기 유지보수

2,734

○ 전산망관리 시스템(IP관리, 트래픽관리) 유

지보수 8,027

○ 자료유출방지시스템 유지보수

2,868

○ 완도군 웹서비스 개인정보 보호시스템 유지

보수 5,400

○ 보안USB 관리시스템 유지보수

5,400

○ 통합네트워크 보안시스템 유지보수

2,128

○ 개인정보DB접근제어 유지보수

6,120

○ 무정전전원장치(UPS) 유지보수

6,300

○ 새올행정시스템 통합로그인(SSO) 유지보수

1,287

20,000,000원 * 1식

231,000,000원 * 4/100

700,000원 * 12월

50,000,000원 * 13/100

40,000원 * 500대

253,964,000원 * 6/100

60,000,000원 * 7/100

150,000,000원 * 10/100

10,000,000원 * 1식

2,734,000원 * 1식

80,265,000원 * 10/100

49,164,000원 * 10/100 * 7/12

54,000,000원 * 10/100

54,000,000원 * 10/100

30,400,000원 * 7/100

102,000,000원 * 6/100

90,000,000원 * 7/100

9,900,000원 * 13/100

202 여비 28,800 16,980 11,820

01 국내여비 28,800 16,980 11,820

○ 정보통신담당 업무 추진

27,000

○ 개인정보보호 처리실태 지도점검

1,800

27,000,000원 * 1년액

1,800,000원 * 1년액

303 포상금 1,200 1,200 0

01 포상금 1,200 1,200 0

○ 공무원 PC경진대회 시상금 1,200

＊ 1등 600

＊ 2등 400

＊ 3등 200

300,000원 * 2인

200,000원 * 2인

100,000원 * 2인



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 116,950 0 116,950

10 공기관등에대한경상적대행사업비 116,950 0 116,950

○ 행정정보 전산장비 유지보수

86,128

○ 재해복구시스템 통합 유지보수

10,000

○ 지방행정공통시스템 서비스데스크 운영 위탁

사업비 7,000

○ 온나라시스템 S/W유지보수

6,822

○ 온나라시스템 서비스데스크 운영 위탁사업비

7,000

86,128,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

6,822,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 98,240 85,000 13,240

01 시설비 98,240 85,000 13,240

○ 행정통신망 이설 공사(읍면, 실과소 리모델

링) 15,000

○ 실과소 노후 L2스위치 교체설치

20,000

○ 군청 제2통신실 노후 L4스위치 교체설치

20,000

○ 실과소, 읍면 노후 IPT 장비 교체

15,000

○ IP관리 수집장비 구입 설치

14,740

○ 개인정보 접속기록관리시스템 구입설치

13,500

5,000,000원 * 3개소

2,000,000원 * 10식

20,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 10식

7,370,000원 * 2식

13,500,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 200,000 116,950 83,050

02 공기관등에대한자본적대행사업비 200,000 116,950 83,050

○ 시군구 공통기반시스템 노후장비 교체사업

200,000200,000,000원 * 1식

405 자산취득비 169,150 137,700 31,450

01 자산및물품취득비 169,150 137,700 31,450

○ 업무용 PC 보급 82,500

○ 임대용 노트북 구입 25,500

○ 업무용 프린터 구입 20,000

○ 특수용 프린터 구입(고지서, 민원발급용)

3,000

○ 업무용 IP전화기 구입 4,300

○ 외부망 노후스위치(L2) 48포트 구입

3,300

○ 읍면 노후스위치(L4) 구입

25,000

○ 실과소,읍면 노후 네트워크 대체장비 구입(

스위치) 5,550

1,100,000원 * 75대

1,700,000원 * 15대

500,000원 * 40대

1,000,000원 * 3대

430,000원 * 10대

3,300,000원 * 1대

25,000,000원 * 1대

1,850,000원 * 3대

지역정보화 지원 59,640 105,380 △45,740



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 37,940 39,340 △1,400

01 사무관리비 29,940 27,640 2,300

○ 군정홍보 전화비즈링 사용료

12,500

○ 주민정보화교육 학교시설 활용 운영비

2,640

○ 주민정보화교육 강사수당

3,600

○ 주민정보화교육 교재구입

2,400

○ 주민정보화교육 현수막 제작

1,800

○ 주민정보이용시설 PC 유지보수

3,000

○ 정보화마을 홍보물 제작 4,000

2,500원 * 1,000명 * 5개월

220,000원 * 12읍면

30,000원 * 10시간 * 12읍면

10,000원 * 20인 * 12읍면

60,000원 * 15개소 * 2회

50,000원 * 60대

5,000원 * 800부

02 공공운영비 4,000 4,500 △500

○ 정보통신공사 사용전 검사장비 오차교정

1,000

○ 외부망 방화벽 유지보수

3,000

1,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 10/100

03 행사운영비 4,000 7,200 △3,200

○ 정보화마을 특산품판매 판촉이벤트 행사 참

가 4,0002,000,000원 * 2회

301 일반보상금 6,300 8,100 △1,800

09 행사실비보상금 6,300 8,100 △1,800

○ 정보화마을 각종대회 및 워크숍 참석

2,700

○ 정보화마을 특산품 판촉 및 FESTA 참석

2,700

○ 어르신 PC경진대회 참석

900

50,000원 * 9인 * 3일 * 2회

50,000원 * 9인 * 3일 * 2회

50,000원 * 9인 * 2일

402 민간자본이전 7,000 8,600 △1,600

03 민간대행사업비 7,000 8,600 △1,600

○ 농어촌 PC보내기 사업 7,000100,000원 * 70대

405 자산취득비 8,400 29,000 △20,600

01 자산및물품취득비 8,400 29,000 △20,600

○ 사이버 교육센터 컨텐츠 구입

8,400700,000원 * 12종

지역정보화 지원(보조) 34,195 0 34,195

도 17,097

군 17,098

403 자치단체등자본이전 34,195 0 34,195

도 17,097

군 17,098

02 공기관등에대한자본적대행사업비 34,195 0 34,195



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 정보화업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 도내 관광지 공공 와이파이 구축사업

34,19534,195,000원 * 1식

도 17,097

군 17,098

자치단체 공통기반 노후장비 교체지원 27,489 44,712 △17,223

국 7,338

군 20,151

201 일반운영비 27,489 44,712 △17,223

국 7,338

군 20,151

01 사무관리비 27,489 44,712 △17,223

○ 자치단체 공통기반 노후장비 교체지원

27,48927,489,000원 * 1식

국 7,338

군 20,151

정보화마을 프로그램 관리자 육성 48,750 45,588 3,162

국 6,720

도 9,576

군 32,454

307 민간이전 48,750 45,588 3,162

국 6,720

도 9,576

군 32,454

02 민간경상사업보조 48,750 45,588 3,162

○ 정보화마을 프로그램 관리자 육성

48,75048,750,000원 * 1년액

국 6,720

도 9,576

군 32,454

자치단체 종합장애대응체계 구축지원 11,545 0 11,545

국 2,658

군 8,887

201 일반운영비 11,545 0 11,545

국 2,658

군 8,887

01 사무관리비 11,545 0 11,545

○ 자치단체 종합장애대응체계 구축지원

11,54511,545,000원 * 1식

국 2,658

군 8,887

교류협력 업무 운영 747,660 710,440 37,220

민간교류협력 747,660 705,440 42,220

201 일반운영비 121,060 39,040 82,020

01 사무관리비 34,960 15,620 19,340

○ 국외 자매도시 초청 체류통역비

2,000500,000원 * 2인 * 2일



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 교류협력 업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 국외 교류기관 교류문서 편집·번역료

1,100

○ 소통 화합위원회 분기회의 참석수당

11,760

○ 소통 화합위원회 개최 현수막 제작

600

○ 전군민 초청엽서 보내기 운동 엽서구입

19,500

1,100,000원 * 1년액

70,000원 * 42인 * 4회

100,000원 * 6회

7,500세대 * 4매 * 650원

02 공공운영비 13,100 5,000 8,100

○ 한국지방자치단체 국제화재단 분담금

5,000

○ 전군민 초청엽서 보내기 운동 우편요금

8,100

5,000,000원 * 1년액

270원 * 30,000매

03 행사운영비 73,000 18,420 54,580

○ 국내 자매결연단체 상호방문 행사운영

8,000

○ 국내 지자체 등 우호교류 행사 추진

8,000

○ 중앙부처 완도군 서포터즈 초청행사 운영

4,000

○ 자매결연단체 방문의 날 추진 행사 물품구입

3,000

○ 박람회 D-100일 행사 30,000

○ 박람회 D-30일 행사 20,000

8,000,000원 * 1년액

8,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 2회

3,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

202 여비 358,200 411,600 △53,400

01 국내여비 29,700 23,100 6,600

○ 교류협력 업무추진 여비

29,70029,700,000원 * 1년액

03 국외업무여비 82,500 82,500 0

○ 국제회의 및 행사 참석(군수,부군수)

30,000

○ 국제슬로시티 시장군수협의회 총회 참석(군

수) 10,000

○ 국제슬로시티 시장군수협의회 총회참석(직원

) 22,500

○ 의원 국외업무 수행 및 연수(직원)

20,000

5,000,000원 * 6회

10,000,000원 * 1명

4,500,000원 * 5명

2,500,000원 * 8명

04 국제화여비 246,000 306,000 △60,000

○ 공무원교육원 중견실무자반 교육생 해외연수

24,000

○ 공무원교육원 어학연수반 교육생 해외연수

12,000

○ 공무원 해외직무연수(중앙, 도계획)

60,000

○ 공무원 해외직무연수(자체계획)

150,000

6,000,000원 * 4인

3,000,000원 * 2인 * 2개국

3,000,000원 * 20인

1,500,000원 * 100인

301 일반보상금 53,700 56,300 △2,600



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 교류협력 업무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

07 외빈초청여비 28,000 28,000 0

○ 국외 자매도시 초청 28,000

＊ 항공료 20,000

＊ 교통비 4,000

＊ 숙박비 1,600

＊ 식비 2,400

500,000원 * 4개도시 * 10인

100,000원 * 4개도시 * 10인

40,000원 * 4개도시 * 10인

20,000원 * 4개도시 * 10인 * 3식

09 행사실비보상금 25,700 28,300 △2,600

○ 자매결연단체 등 완도방문 실비보상 3,700

＊ Net-work 자매결연단체 참가자

1,950

＊ 자매결연단체(충남 천안시 외 6개단체)

1,750

○ 자매결연단체 초청 팸투어 실비보상

2,000

○ 국내 자매도시 행사 등 참석자 실비보상

10,000

○ 자매결연도시 초청 공연 실비보상

10,000

50,000원 * 3인 * 13개단체

50,000원 * 5인 * 7개단체

50,000원 * 40인

100,000원 * 100인

50,000원 * 200인

306 출연금 5,500 5,500 0

01 출연금 5,500 5,500 0

○ 지역진흥재단 출연금 5,5005,500,000원 * 1년액

307 민간이전 189,200 68,000 121,200

02 민간경상사업보조 124,000 4,000 120,000

○ 청소년 통일 안보 강연회

4,000

○ 비영리 민간단체 공익활동 지원사업

120,000

2,000,000원 * 2회

120,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 65,200 64,000 1,200

○ 한국자유총연맹전남완도군지회 법정운영보조

금 지원 12,400

○ 바르게살기운동완도군협의회 법정운영보조금

지원 31,600

○ 민주평통 완도군협의회 법정운영비 지원

21,200

12,400,000원 * 1년액

31,600,000원 * 1년액

21,200,000원 * 1년액

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 한국자유총연맹 완도군지회 건물보수

20,00020,000,000원 * 1식

법무통계행정 300,206 193,058 107,148

도 12,507

군 287,699

법무행정 186,610 140,550 46,060

201 일반운영비 65,910 30,150 35,760

01 사무관리비 62,910 27,150 35,760



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 법무통계행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 소송 위임변호사 선임료(1심,2심,3심)

19,800

○ 소송 위임변호사 승소사례금

26,400

○ 소송확정 소송비용 부담금

6,600

○ 군 고문변호사 수당

7,200

○ 소송사건 현장검증 감정료

2,000

○ 도서지역 무료법률상담 홍보용 플래카드 제

작 910

3,300,000원 * 6회

3,300,000원 * 8회

3,300,000원 * 2회

300,000원 * 2인 * 12월

1,000,000원 * 2회

70,000원 * 1종 * 13개소

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 소송수행 공탁금, 공과금, 인지대 등

3,0003,000,000원 * 1건

202 여비 20,700 10,400 10,300

01 국내여비 20,700 10,400 10,300

○ 법무통계담당 업무 추진

20,70020,700,000 * 1년액

305 배상금등 100,000 100,000 0

01 배상금등 100,000 100,000 0

○ 소송사건 손해배상금 100,00050,000,000원 * 2건

통계행정 113,596 52,508 61,088

도 12,507

군 101,089

101 인건비 41,058 17,613 23,445

도 10,023

군 31,035

04 기간제근로자등보수 41,058 17,613 23,445

○ 2017년 전라남도 및 완도군 사회조사 20,045

＊ 조사관리자

2,77256,000원 * 15일 * 3인 + 252,000원

도 1,386

군 1,386

＊ 조사원

15,088(53,000원 * 12일 + 20,000원) * 23인

도 7,544

군 7,544

＊ 입력요원

2,13252,000원 * 8일 * 5인 + 52,000원

도 1,066

군 1,066

＊ 입력요원 5353,000원 * 1일 * 1인

도 27

군 26

○ 사업체조사 21,013

＊ 총관리자 1,57156,090원 * 1인 * 28일



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 법무통계행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

＊ 조사지원관리자 1,451

＊ 조사관리자 1,571

＊ 입력 및 내검요원 1,451

＊ 조사원 14,456

＊ 연금지급금 513

51,810원 * 1인 * 28일

56,090원 * 1인 * 28일

51,810원 * 1인 * 28일

53,540원 * 10인 * 27일

20,500,000원 * 2.5%

201 일반운영비 36,538 20,525 16,013

도 2,484

군 34,054

01 사무관리비 35,038 19,625 15,413

○ 통계연보 발간 5,250

○ 인구동태신고서 제작 500

○ 주민등록 인구통계 책자 제작

3,000

○ 조사표 제작(사업체,광업제조업,어업실태)

900

○ 조사 실시계획서 제작

6,000

○ 기본통계 표준서식 제작 1,500

○ 전산입력 요령서 제작 900

○ 통계조사 홍보용 현수막 제작(사업체,광업제

조업,어업실태,사회조사)

3,920

○ 17년 전라남도 및 완도군 사회조사 11,568

＊ 인쇄비 6,000

＊ 조사용품 구입 600

＊ 답례품 구입 4,968

35,000원 * 150부

250원 * 4종 * 500부

30,000원 * 100부

300원 * 3종 * 1,000매

20,000원 * 3종 * 100권

15,000원 * 100부

10,000원 * 90권

70,000원 * 4종 * 14개소

2,500원 * 1,200부 * 2종

5,000원 * 4종 * 30명

828가구 * 6,000원

도 2,484

군 2,484

○ 각종 조사지침서 제작 1,50015,000원 * 100부

02 공공운영비 1,500 900 600

○ 통계연보 및 행정지도 발송용 우편료

1,5003,000원 * 500건

308 자치단체등이전 36,000 0 36,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 36,000 0 36,000

○ 사회조사 및 결과분석 대행

8,000

○ 완도군 어업 실태조사 28,000

8,000,000원 * 1식

28,000,000원 * 1식

평생학습체제 구축 2,832,504 2,287,550 544,954

국 42,000

도 66,500

군 2,724,004

장학진흥운영 2,171,900 1,663,680 508,220

국 13,000

도 66,500

군 2,092,400



부서: 자치행정과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 장학진흥운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

장학진흥 운영 2,025,900 1,663,680 362,220

201 일반운영비 64,300 14,620 49,680

01 사무관리비 21,000 4,900 16,100

○ 지역교육사업 및 장학사업 홍보

1,000

○ 학생유치 홍보물 제작 10,000

○ 학생유치 홍보물품 구입

10,000

1,000,000원 * 1년액

2,500원 * 4,000부

10,000원 * 1,000개

02 공공운영비 2,300 0 2,300

○ 학생유치 홍보물 우편발송

2,3001,000원 * 1,150개소 * 2회

03 행사운영비 41,000 9,720 31,280

○ 완도군 전입 교원 완도 역사문화 체험행사

5,000

○ 고려대학교 사회봉사단 지역학생 영어·과학

캠프 지원 4,000

○ 외국인 유학생 문화체험 행사

32,000

5,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 2회

4,000,000원 * 8회

202 여비 26,100 9,060 17,040

01 국내여비 26,100 9,060 17,040

○ 평생교육 업무추진 여비

26,10026,100,000원 * 1년액

301 일반보상금 22,000 0 22,000

09 행사실비보상금 22,000 0 22,000

○ 외국인 유학생 완도 문화체험 행사 참석자

실비보상 20,000

○ 완도군 전입 교원 완도 역사문화 체험행사

참석자 실비보상 2,000

20,000원 * 1,000명

20,000원 * 50명 * 2일

306 출연금 1,543,500 1,250,000 293,500

01 출연금 1,543,500 1,250,000 293,500

○ (재)장보고장학회 장학기금 출연금

1,442,000

○ 완도군금고 협력사업비 (재)장보고장학회 장

학기금 출연금 100,000

○ 동백장학회 출연금 1,500

1,442,000,000원 * 1년액

100,000,000원 * 1년액

1,500,000원 * 1년액

308 자치단체등이전 370,000 390,000 △20,000

08 교육기관에대한보조 370,000 390,000 △20,000

○ 초·중학교 무상급식 지원사업

340,000

○ 완도군 진로체험지원센터 위탁운영비

30,000

340,000,000원 * 1년액

30,000,000원 * 1년액

농어촌지역 원어민강사 지원사업 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000



부서: 자치행정과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 장학진흥운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

08 교육기관에대한보조 120,000 0 120,000

○ 농어촌지역 원어민강사 지원사업

100,00050,000,000원 * 2인

도 50,000

군 50,000

○ 농산어촌 학교살리기 사업

20,00020,000,000원 * 1개교

도 10,000

군 10,000

농촌관광주체 육성 지원(농촌유학) 26,000 0 26,000

국 13,000

도 6,500

군 6,500

307 민간이전 26,000 0 26,000

국 13,000

도 6,500

군 6,500

02 민간경상사업보조 26,000 0 26,000

○ 농촌유학 지원사업 26,00026,000,000원 * 1식

국 13,000

도 6,500

군 6,500

주민 평생교육 지원 358,324 242,160 116,164

국 29,000

군 329,324

평생학습도시 조성 300,324 242,160 58,164

201 일반운영비 54,324 49,810 4,514

01 사무관리비 50,724 39,810 10,914

○ 평생교육원생 모집 안내물 제작

2,000

○ 성인문해교육지원사업 모집 현수막 제작

600

○ 평생학습축제 개최 안내물 제작

1,200

○ 80-90세대 소규모강좌 운영 28,920

＊ 강사수당 24,000

＊ 원고료 3,120

＊ 교재 제작비 1,800

○ 평생교육 운영 교육장 임차료

3,000

○ 행복학습센터 현판 제작비

6,000

4,000원 * 500부

50,000원 * 12개읍면

1,200원 * 1,000부

100,000원 * 40시간 * 6강좌

13,000원 * 40매 * 6강좌

10,000원 * 30명 * 6강좌

3,000,000원 * 1식

500,000원 * 12개소



부서: 자치행정과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 주민 평생교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 평생학습도시 공모사업 관련 책자 제작비

1,000

○ 평생학습도시 공모사업 관련 프리젠테이션

제작비 2,000

○ 완도아카데미 군민교양강좌 운영 6,004

＊ 강사료(교통비 포함) 3,000

＊ 원고료 624

＊ 교재 인쇄비 1,500

＊ 신문 홍보 880

1,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

1,500,000원 * 2회

13,000원 * 24매 * 2회

5,000원 * 150명 * 2회

220,000원 * 2회 * 2개소

03 행사운영비 3,600 10,000 △6,400

○ 권역별 평생교육원 개강식(상,하반기)

1,200

○ 권역별 평생교육원 수료식(상,하반기)

1,200

○ 완도아카데미 군민교양강좌 행사물품 구입비 1,200

＊ 현수막 700

＊ 기타 행사물품 구입비 500

600,000원 * 2회

600,000원 * 2회

70,000원 * 5매 * 2회

250,000원 * 2회

301 일반보상금 4,000 4,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○ 평생학습축제 공연자 실비보상

4,00050,000원 * 80인

307 민간이전 62,000 71,200 △9,200

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 성인문해교육지원사업 한글교실 운영

40,00010,000,000원 * 4개소

05 민간위탁금 22,000 71,200 △49,200

○ 평생교육강사 아카데미 위탁운영

10,000

○ 행복학습매니저 양성과정 위탁운영

12,000

10,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 180,000 105,000 75,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 180,000 105,000 75,000

○ 완도군 평생교육원 위탁교육비(전남대,목포

대) 180,0004,000,000원 * 45강좌

행복학습센터 운영 58,000 0 58,000

국 29,000

군 29,000

307 민간이전 58,000 0 58,000

국 29,000

군 29,000

02 민간경상사업보조 58,000 0 58,000

○ 성인문해교육 지원사업 58,000

＊ 완도 제일한글학교 20,00020,000,000원 * 1개소

국 10,000



부서: 자치행정과

정책: 평생학습체제 구축

단위: 주민 평생교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 10,000

＊ 노화 섬사랑 평생교육원

19,00019,000,000원 * 1개소

국 9,500

군 9,500

＊ 보길도 꿈꾸는 학교

19,00019,000,000원 * 1개소

국 9,500

군 9,500

공무원교육지원 302,280 381,710 △79,430

공무원교육관리 302,280 381,710 △79,430

201 일반운영비 177,280 170,910 6,370

01 사무관리비 177,280 170,910 6,370

○ 공직자 사이버학습센터 위탁교육비

20,000

○ 직원 외국어능력강화 전화외국어 위탁교육비

17,280

○ 직원 외국어능력강화 집합외국어 교육 강사

료 23,000

○ 각급공무원교육원 위탁교육비(지방행정연수

원외) 40,000

○ 독서상시학습 운영에 따른 위탁교육비 지급

12,000

○ 완도 3040공무원 대학 위탁교육비

30,000

○ 2016년 초당대학교 계약학과 학비지원

15,000

○ 공직자 EAP 교육과정 교육비

20,000

20,000,000원 * 1식

72,000원 * 20인 * 3개월 * 4회

23,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 12개월

30,000,000원 * 1식

750,000원 * 10명 * 2학기

20,000,000원 * 1식

202 여비 125,000 210,800 △85,800

05 공무원 교육여비 125,000 200,000 △75,000

○ 각급 공무원 교육원 등 교육여비

125,000125,000,000원 * 1식

공무원후생복지 1,101,370 953,615 147,755

공무원후생복지 1,101,370 953,615 147,755

공무원복지 지원 1,101,370 953,615 147,755

201 일반운영비 597,620 427,875 169,745

01 사무관리비 16,620 12,875 3,745

○ 공무원 노사문화 우수행정기관 인증 책자 제

작 1,500

○ 공무원단체 업무편람 제작 1,000

○ 합리적인 노사관계 정착을 위한 전문가 초청

교육 강사료 3,000

○ 합리적인 노사관계 정착을 위한 전문가 초청

교육 강의자료 제작 2,500

50,000원 * 30부

20,000원 * 50부

1,000,000원 * 3회

5,000원 * 500부



부서: 자치행정과

정책: 공무원후생복지

단위: 공무원후생복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공무원단체 부당노동행위 쟁송관련 법률 자

문료 2,100

○ 공무원노사관계 위탁교육비

4,000

○ 공무원단체등 노사 업무 추진 특근 매식비

2,520

350,000원 * 6회

200,000원 * 5인 * 4회

7,000원 * 20인 * 3식 * 6회

03 행사운영비 41,000 91,000 △50,000

○ 완도군과 공무원노동조합간 간담회 및 등산

대회 개최 2,000

○ 완도군과 공무원노동조합간 수련회

3,000

○ 합리적인 노사문화 정착을 위한 워크숍 개최 6,000

＊차량 임차료 5,000

＊강의실 임차료 1,000

○ 제8회 전남 공무원축구연합회장기 축구대회

개최 30,000

1,000,000원 * 2회

3,000,000원 * 1회

2,500,000원 * 2회

500,000원 * 2회

30,000,000원 * 1회

04 맞춤형복지제도시행경비 540,000 324,000 216,000

○ 맞춤형 복지제도 복지카드 사용료 지원

540,0001,080,000,000원 * 1년액 * 50%

206 재료비 5,000 4,000 1,000

01 재료비 5,000 4,000 1,000

○ 도지사기 등 전국 공무원 동호인대회 참가

비품 재료 구입 5,0001,000,000원 * 5회

303 포상금 498,750 507,500 △8,750

01 포상금 498,750 507,500 △8,750

○ 맞춤형복지제도 단체보장보험 가입

400,000

○ 맞춤형복지제도 건강검진비 지원

78,750

○ 여름성수기 및 연휴 휴양시설 이용료 지원

20,000

400,000원 * 1,000인

350,000원 * 450인 * 50%

100,000원 * 100인 * 2일

행정운영경비(자치행정과) 12,698,730 11,382,363 1,316,367

인력운영비 12,566,370 11,304,323 1,262,047

인력운영비(자치행정과) 12,566,370 11,304,323 1,262,047

101 인건비 4,766,979 3,702,091 1,064,888

01 보수 240,635 147,615 93,020

○ 초과근무수당 225,181

＊ 6급 98,061

＊ 7급 62,526

＊ 8급 56,137

＊ 9급 8,457

○ 초과근무수당(상황실 근무 - 행정담당) 15,454

＊ 6급 6,153

10,682원 * 17인 * 45시간 * 12월

9,649원 * 12인 * 45시간 * 12월

8,663원 * 12인 * 45시간 * 12월

7,830원 * 2인 * 45시간 * 12월

10,682원 * 4인 * 12시간 * 12월



부서: 자치행정과

정책: 행정운영경비(자치행정과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

＊ 7급 5,558

＊ 8급 3,743

9,649원 * 4인 * 12시간 * 12월

8,663원 * 3인 * 12시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 4,526,344 3,554,476 971,868

○ 사무원(실과소, 읍면) 3,097,806

＊ 기본급 1,937,362

＊ 상여금 678,072

＊ 초과근무수당 235,037

＊ 정액급식비 82,080

＊ 교통보조비 68,400

＊ 근속가산금 96,855

○ 명절휴가비 203,415

○ 연차유급수당 102,754

○ 퇴직금 300,000

○ 연장근로수당 114,000

○ 관내출장 여비 20,000

○ 국민연금 303,685

○ 고용보험료 103,928

○ 국민건강보험료

206,506

○ 장기요양보험료

6,764

○ 산재보험료 67,486

1,416,200원 * 114인 * 12월

1,487,000원 * 114인 * 4회

171,810원 * 114인 * 12월

60,000원 * 114인 * 12월

50,000원 * 114인 * 12월

70,800원 * 114인 * 12월

892,170원 * 114인 * 2회

60,090원 * 114인 * 15일

300,000,000원 * 1식

11,400원 * 10,000시간

20,000,000원 * 1식

6,748,543,000원 * 9% * 1/2

6,748,543,000원 * 1.54%

6,748,543,000원 * 6.12% * 1/2

206,505,420원 * 6.55% * 1/2

6,748,543,000원 * 1%

304 연금부담금등 7,673,391 7,502,232 171,159

01 연금부담금 7,049,188 6,293,993 755,195

○ 연금부담금 등 7,049,1887,049,188,000원 * 1년액

02 국민건강보험금 624,203 1,208,239 △584,036

○ 국민건강보험료

584,036

○ 장기요양보험료 40,167

1,168,072,000원 * 1년액 * 50%

40,167,000원 * 1년액

307 민간이전 126,000 100,000 26,000

07 연금지급금 126,000 100,000 26,000

○ 사망조위금 96,000

○ 재해부조금 30,000

3,200,000원 * 30회

30,000,000원 * 1년액

기본경비 132,360 78,040 54,320

기본경비(자치행정과) 132,360 78,040 54,320

201 일반운영비 107,980 53,660 54,320

01 사무관리비 107,980 53,660 54,320

○ 일직수당 14,280

○ 숙직수당 65,700

○ 자치행정과 부서운영비 24,000

○ 비서실 부서운영비 4,000

60,000원 * 2인 * 119일

60,000원 * 3인 * 365일

1,000,000원 * 24인

1,000,000원 * 4인



부서: 자치행정과

정책: 행정운영경비(자치행정과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 24,380 24,380 0

02 정원가산업무추진비 20,180 20,180 0

○ 공무원사기진작, 체육대회, 불우공무원 위문 20,180

＊ 100인까지 8,000

＊ 101인~300인까지 12,000

＊ 300인~600인까지 180

80,000원 * 100인

60,000원 * 200인

45,000원 * 4인

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월


